¹⁰ Pentru exemplificare, cităm din nou cazul lui Ioan Sijjati alias Pap din Ucuriș, tată a 10 băieți, posibil și a unor fete pe care diploma de înnoșitare nu le-a mai citat, și care a fost ridicat la statutul de nobil “e statu et conditione plebea” (vezi trimiterile de la nota 7).

posteritatibus utriusque sexus universis in et pro mille florenorum hungaricalium justae currentis, et usualis monetae summa, clementer dandas, conferendas, inscribendas, et impignorandas esse duximus, assecurandas nihilominus certificandas, et affidiandas eosdem quodsi temporis insucesse, nos uel successores nostri legitimi Transilvaniae Principes, ut alij quorum interest seu intererit praedictam Domum seu Curiam Nobilitarem redimere vel rehabere voluerimus, aut voluerint; Ex tunc non aliter nisi pacis, deposita, integre, et pervoluta praedicta mille florenoum hungaricalium juste currentis, et usualis monetae summa, Eisdem Petro Szászvárosi alias Pap et Barbarae Kis Consorti Suae haeredibusque et posteritatibus ipsorum utriusque sexus uniuersis, adiugemus, aut adiment, et pronobis aut professerentur pabunt: Ad quod firmiter, et inuiolabiliter obseruatam nos ipsos obligamus, quam erant successores nostros legitimos videlicet Transilvaniae Principes, aut alios quorum intererit, obstrictos, et obligatos esse volumus, Prout damus, conferimus, jnscribimus, et jnpignoramus, assecuramus nihilominus, affidamus, et certificamus, obligamusque, et adstringimus, Salvo jure alieno harum nostrarum vigore, et testimonio literarum mediante. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia die prima mensis Januarj. Anno Domini Millesimo Sexcentesimo quadragesimo Quarto.

Georgius Rakoci

manu propria

Joannes Szalardj Vice Secretarius

manu propria

Copie contemporană la Arhivele Statului Maghiar, Liber Regius XXI, p. 40v-41v.

ANEXA II

Gheorghe Rákóczi I, principele Transilvaniei, îi confirmă lui Petru Szászvárosi alias Pap de Lugoj titlul nobilitar, acordându-i acestuia, precum și soției sale, Barbara Kis, fiului Ștefan și urmașilor de ambele sexe dreptul de a utiliza ca blazon un scut militar de culoarea cerului în al cărui câmp se vede un bărbat îmbrăcat în ținută eclesiastică de culoare neagră, cu mâinile ridicate în poziție orantă, având deasupra capului soarele și călcând în picioare un balaur.

Alba Iulia, 11 ianuarie 1644

Nos Georgius Racoci Dei gratia Princeps Transsylvaniae, partium Regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit uniuersis. Quod cum non abs re, sed vere, et cum laude dictum sit a veteribus: Vita hominis militia perpetua. Si enim amplissimum illud mundi theatrum, mortaliumque vitam inspexerimus, nonnisi varia bellorum genera et pugnas omnigenas penitus deprehendemus: pars si quidem in musarum castris militat; pars Martem sequuta, heroica venatur facinora, omnes vero et singuli, cum miseria, et fortunae aduersitatibus conflictantur: Sed illa belligeratio, et acerba est nimis, et momentanea ad salutem instabilem producit gloriam: alia adhuc super est hac longe praestantior, et fructuosior, de qua enunciat diuus Paulus Apostolus: Corona non datur, nisi legitime certanti. Illa nimirum quando homo spiritualis, pugnis mundanis valedictis, in pietatis, sanctimoniaeque castra transit, contra carnem, et sanguinem, spiritu decertat, et ad laureum aeternae beatitudinis omni nisu contendit. Hos autem inter, cum principem locum sibi vendicent Ouium Christi Pastores, et verbi diuini ministri, qui scilicet Ecclesiam non solum curare, sed etiam pro illa, aduersus Principem mundi, eiusque assecclas, tanquam eiuratos hostes, fide illibata, et constantia indefessa, bellare, depugnareque praesto semper esse solent. Et licet athletae illi huius mundi, brabaeis ac praemiis suis condecorentur, multo magis tamen operae suae remunerationis merentur, qui inuigilant saluti nostrae; imo ipso Apostolo teste, duplici digni habendi sunt honore. Intelligentes itaque Honorabilem quoque Petrum Szász-Városi alias Pap, de Lugas, Parochum Ecclesiae Orthodoxae Oppidi Hacsekiensis non solum a pueritia Sacrarum literarum studio grauitur incubuisse verum etiam pro merito suo gradu ministerii Ecclesiastici dignatum singulari pietatis laude munus suum administrasse, honesto exemplo oviculis sibi concreditus praelucendo, et doctrinam salutarem fideliter ac sedulo ipsos docendo et erudiendo; harum igitur virtutum ipsius ob respectum; Eundem Petrum Szasz-varossy alias Pap, antea quoque uti intelligimus Nobilem, ex speciali gratia, et potestatis nostrae Principalis plenitudine, denuo in coetum et numerum verorum et indubitatorum regni nostri Transsylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum nobilium annumerandum, aggregandum, cooptandum, et adscribendum duximus; prout annumeramus, aggregamus, cooptamus et adscribimus. Decernentes expresse ut a modo deinceps, successiuis semper temporibus, idem Petrus Sászvarossy, alias Pap, ac per eum Stephanus Saszvarosi filius jam natus, ipsorumque haeredes et posteritates utriusque sexus universis jam nati videlicet et in futurum beneficio Dei nascituri pro veris et indubitatis nobilibus habeantur et reputentur. In signum autem huius modi verae et perfectae nobilitatis eorum haec arma siue nobilitatis insignia: Scutum videlicet militare coelestini coloris in cuius campo siue area homo quidam amictu lugubri Ecclesiastico indutus aperto capite, ambabus manibus compositis sursum levatis, in formam praecantis erectus stare. Supra cuius caput diademate Regia Sol suis radiis expansis, eundem circumluminari: Sub pedibus vero Draco naturali suo colore depictus, ore hiante lingua exerta, quasi calcem eius

morsurus esse conspicitur; ex cono vero galeae laciniae¹¹ siue lemnisci variorum colorum utrinque defluentes utrasque oras siue margines ipsius Scuti pulcherrime ambiunt et exornant; prout omnia in capite sive principio praesentium literarum nostrarum, docta manu et arte Pictoris clarius expressa et figurata cernuntur. Animo deliberato et ex certa scientia liberalitateque nostra, praefatis Petro Szaszvarosi alias Pap, ac Barbarae Kis, necnon Stephano, filio, ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis gratiose dedimus, donauimus et contulimus; Annuentes et concedentes, ut ipsi praescripta arma siue nobilitatis insignia, more aliorum verorum natorum et insignitorum nobilium armis utentium, ubique in proeliis, hastiludiis, torneamentis, duellis, monomachiis, ac aliis quibusvis exercitiis militaribus et nobilitaribus nec non sigillis, vexillis, cortinis, velis, aulaeis, annulis, tentoriis, domibus, sepulchris, clipeis, et generaliter quarumlibet rerum et expeditionum generibus sub merae et perfectae nobilitatis titulo, quo eos ab universis et singulis, cuiuscunque status, ordinis, conditionis, dignitatis, praeeminentiae et functionis homines existant, insignitos dici, teneri, nominari, et reputari volumus, ferre et gestare; omnibusque et singulis iis honoribus, gratiis, priuilegiis, indultis, libertatibus, immunitatibus et praerogatiuis, quibus caeteri, veri, nati, et indubitati nobiles et militares, praedicti regni nostri Transylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum homines, quomodocunque de jure et ab antiqua consuetudine utuntur, fruuntur, et gaudent, perpetuo uti, frui, et gaudere valeant atque possint. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetua praesentes literas nostras, pendentis et authenticici sigilli nostri munimine roboratas, memoratis Petro Szaszuarosj alias Pap, ac Barbarae Kis Consorti, et Stephano filio, suis, ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus uniuersis, gratiose dandas, duximus et concedendas. Datum in Ciuitate nostra Alba Iulia, die undecima Mensis Ianuarii. Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Quadragesimo Quarto.

Georgius Rakoczÿ
manu propria

Joannes Szalárdÿ Vice Secretarius
manu propria

Anno 1645 15 Ianuariÿ
Praesentatae sunt coram me supremo
Bano in Comitatu Söreninsi

Acatius Barchiaj manu propria

1644 Publicatae, Praesentatae Sunt Coram me Vice Bano Zeoreninsi
Michaile Fodor
manu propria

1644 die 23 Decembris Publicatae et Praesentatae sunt Coram Comitibus Gabriele Kun et Ladislao Floka et universitate Nobilium Comitatus Zeoreninsi